Дело №5-96-469/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 октября 2018 года 					г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении
Дуркина Вадима Анатольевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

12 июля 2018 года в 18 часов 05 минут на ул. Садовая, 5 в г. Ялта водитель Дуркин В.А. управлял автомобилем «МАРКА» г/н «НОМЕР» в период временного отстранения от пользования специальным правом в виде управления транспортным средством, установленного судебным приставом-исполнителем ОСП по Октябрьскому району города Кирова УФССП России по Кировской области «ФИО1», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.17.17  КоАП РФ.
Дуркин В.А. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» действие права на управление транспортными средствами приостанавливается на период временного ограничения на пользование этим правом, установленного в порядке, предусмотренном федеральным законом.
Согласно ст. 67 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Из части 2 этой же статьи следует, что при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
В соответствии со ст. 17.17 КоАП РФ нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Виновность Дуркина В.А. в совершении данного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 77 МР «НОМЕР» от 12 сентября 2018 года, из которого следует, что 12 июля 2018 года в 18 часов 05 минуты, Дуркин В.А., являясь должником по исполнительному производству, управлял транспортным средством марки «МАРКА» г/н «МАРКА», следуя по ул. Садовая, 5 в г. Ялта в нарушение постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району города Кирова УФССП России по Кировской области от 26 января 2016 года с изменениями внесенными постановлением от 29 января 2018 года о временном ограничении на пользование должником специальным правом, то есть совершил правонарушение (л.д. 1);
- карточкой учёта похищенных утраченных документов, регистрационных знаков и спецпродукции от 29 января 2018 года (л.д. 8);
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району города Кирова УФССП России по Кировской области от 26 января 2016 года о временном ограничении на пользование должником специальным правом, согласно которому Дуркин В.А. был ограничен специальным правом в виде управления транспортными средствами (л.д. 10-11);
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району города Кирова УФССП России по Кировской области от 29 января 2018 года о внесений изменений в постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 26 января 2016 года (л.д.12-13). 							Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Дуркина В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ. 	Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Дуркина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ – нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Сведений о том, что судебным приставом-исполнителем судебного пристава-исполнителя ОСП по Октябрьскому району города Кирова УФССП России по Кировской области было вынесено незаконное постановление об ограничении в пользовании Дуркина В.А. специальным правом в виде права управления транспортным средством, указанное постановление отменено или задолженность по исполнительному производству Дуркиным В.А. погашена, суду не представлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Дуркина В.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Дуркина В.А., не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ. Препятствий к назначению такого вида наказания, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 17.17,29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Дуркина Вадима Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 45 (сорок пять) часов обязательных работ. 						Разъяснить Дуркину В.А., что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. 		Разъяснить Дуркину В.А., что случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса.		 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				           Е.Л. Бекенштейн